
令和 4 年 9 月 吉日 

支部会員及び関係機関所属者 各位 

（公社）日本地すべり学会東北支部 

支部長 大河原正文（公印略） 

  （公社）日本地すべり学会東北支部 

令和 4 年度・地すべり現地検討会開催のご案内 
 

『大規模地すべり地帯で発生した諸現象から地すべり機構を考える』 

－ 山形県・柳淵地すべり（令和2年 7月豪雨災害）事例 － 
 
 皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、地すべり現地検討会を山形県･柳淵地区で行います。本地すべりは令和 2 年 7 月の豪雨時に

大きく活動したもので、発災直後からの時系列的な経過観察が行われている事例で、現在の調査・設

計及び対策工事が進行中の現場で、会員及び関係機関所属の方々の技術研修の場としてご参加いただ

ければ幸いです。 

 なお、本行事は当学会及び（一社）建設コンサルタンツ協会の CPD 認定（CPD 単位：5.5）の予定

です。 
 
●開催日 ：令和 4 年 10 月 7 日（金） 雨天決行 

●視察場所 ：山形県最上郡大蔵村南山 

●室内討論会場 ：郷土料理伝承施設 ふるさと味来館 
            山形県最上郡大蔵村南山 967-9 TEL 0233-34-6001 

●参加費 ：2,000 円 （現地で徴収します） 
●服装，昼食 ：作業服および長靴等。昼食は，ふるさと味来館の食堂での提供に，数に限りがあるた

め，各自持参していただきますようお願いいたします。 
●実施スケジュール： 

9：00 集合 自家用車等でお越し下さい。 集合場所：ふるさと味来館 
 車両に分乗し移動 
 柳淵地区 地すべり視察 
11：30 車両に分乗し移動 
 「ふるさと味来館」にてコア観察 
12：00 受付，昼食（各自で用意してください） 
13：00 討論会（ふるさと味来館） 
16：00 解散 

●申込方法・期限・お問合わせ先： 

 下記のメール宛にお願いします。参加費は当日徴収します。先着 45 名で締め切ります。 

e-mail landslide-tohoku@sendai.fgc.co.jp 
        (公社)日本地すべり学会東北支部事務局 ㈱復建技術コンサルタント  

担当：大澤・甲斐 TEL 022-262-1234 

1）メール送信の際には、件名に「現地検討会参加」とし、別紙の参加申込書に記載の上、添付してご返

信下さい。 

2）申込期限：9月 30日(金)までにお申し込み下さい。 

3）事務局から、お申込みを受理した旨の返信を差し上げます。 

4）参加費は現地受付で徴収します。 

 

＊経費節減のため、検討会資料(電子ファイル)を参加者に事前配信いたしますので、必ずメールでの参

加申込みをお願い申し上げます。 

   (参加者以外の方からの資料のみのお申し出は、固くお断りいたします） 

                                   以 上 



 


